

I. Magyar Lúdszövetség 2025.

A Magyar Lúdszövetség a 2024-ben megválasztott tisztségviselők vezetésével intézte az ágazat ügyeit 2025-ben. Az éves közgyűlés mellett – melyre szokásosan vidéki helyszínen került sor – négy alkalommal tárgyalt az intézőbizottság (a technikai lehetőségeket kihasználva minden esetben online megbeszélés formájában), egy alkalommal pedig írásos szavazásra került sor. Az IB-üléseket – napirendjükre tekintettel – minden esetben a Kacs IB tagjaival együtt hívta össze a szövetség elnöke. Mindezek mellett a titkárság – 2025-ben új feladattal bővült – tevékenysége végezte a háttér-munkát.

A szövetség ügyvitelét végző munkatárs az online regisztráció során 496 (a korábbinál 42-vel kevesebb) tag regisztrációját véglegesítette, ellenőrizve a feltöltött dokumentumokat és a regisztrációs díjak beérkezését. A 2025. évi taglétszám azt is jelzi, hogy 2020. óta (935 tag) a regisztrált tagok száma csaknem megfeleződött. Az évközi változások átvezetése kivétel nélkül megtörtént. A tagsági viszonyral rendelkezők az állatjóléti támogatáshoz szükséges igazolásokat (tagság, férőhely-kapacitás) saját Dokumentumtárukba feltöltve kapták meg, és ezeket az Államkincstár részére is elküldtük. A rendkívül súlyos madárinfluenza-helyzet miatt 2025-ben a járási hatóság csak akkor engedélyezte az állományok letelepítését, ha ahhoz a Baromfi Termék Tanács is hozzájárult. Ezért az éves tagregisztráció véglegesítését követően minden tagnak biztosítottunk egy betelepítéshez szükséges eseti hozzájárulást azzal, hogy az állomány leadásáig elvégzi az online telep-auditot. Ennek jóváhagyása esetén az audit lejártáig érvényes hozzájárulást biztosított a BTT. A hatósági intézkedésekhez kapcsolódó kártalanítások számításához a szövetség rendszeresen frissített, országos átlag alapján, minden fajra, hasznosítási irányra és korcsoportra számított forgalmi értékeket biztosított a hatóság számára. Ugyancsak a járvány-helyzethez kapcsolódó intézkedésként az elmúlt 5 évben legalább háromszor elesett telepek esetében a járási hivatal telepítési engedélyt csak abban az esetben adhatott, ha ezt megelőzően a helyi hatósági állatorvos, a NÉBIH Járványvédelmi Központ, valamint a Baromfi Termék Tanács munkatársa egyidejű helyszíni szemle alapján egyhangúlag támogatta az engedély kiadását. Ennek keretében 66 telep közös szemléjére került sor; a BTT részéről 59 esetben a szövetség titkári teendőit ellátó munkatárs (egyéb hivatali feladatainak ellátása mellett) vett részt.

Az állatjóléti támogatás szakmai ellenőrzési lapjait (az év során összesen 980 db-ot) negyedévente a szövetség munkatársa véleményezte (ezen felül a javított, újraküldött példányokat is), melyek digitalizálást követően a Dokumentumtárba kerültek, és a BTT az Államkincstár felé is továbbította azokat. Az online telep-audit rendszer továbbra is önellenőrzéses módszerrel történt (a kérdőív a tapasztalatok megvitatása alapján időnként módosul). A jóváhagyást, illetve az szükséges javítások meghatározását a BTT megbízott ellenőrei (szükség esetén a szövetség ügyintézője is) folyamatosan végezték.

Január 24-én az intézőbizottság (a Kacs IB tagjaival együttesen) online ülésen vitatta meg a járványügyi intézkedések és azokkal összefüggő kártalanítási jogszabály változásának javaslatait. A kártalanítás esetében a forgalmi érték legfeljebb 80%-ban történő rögzítését, valamint az október 1. és március 31. között csak vágásra történő szállítás engedélyezését a Lúd IB többsége elutasította (szemben a Kacs IB-vel); az ebben az időszakban kötelezően elrendelt zárt tartást azonban mindkét IB elfogadta.

Március 25-én együttes online megbeszélést tartott a Lúd és Kacs IB, megvitatva, hogy a betelepítés általános tiltásának elkerülése érdekében milyen javaslatokat, illetve többlet vállalásokat tud tenni a víziszárnyas szektor. (A megbeszélés eredményét összefoglaló levél elküldését az országos főállatorvos (Dr. Pásztor Szabolcs) részére a megbeszélést követően a Baromfi Termék Tanács elnöksége nem támogatta.)

Április 1-jén vidéki helyszínen (Geréby Kúria, Lajosmizse) tartotta éves közgyűlését a Magyar Lúdszövetség. A napirenden korábbi években többször felvetett kérdés (a szövetségi struktúrák átalakításának – a hízott és sovány termékpálya szétválasztása – jogi lehetőségei) megvitatása mellett (melyet végül elvetett a közgyűlés többsége) a tagság tájékoztatást kapott az ágazatot érintő támogatások kilátásairól, és elfogadta a 2024. évről szóló elnöki beszámolót.

Április 15-én az IB (a Kacsa IB tagjaival együttesen) online ülésen vitatta meg a madárinfluenza helyzet miatt várható EU-s korlátozások megelőzését szolgáló javaslatokat (monitoring, betelepítés feltételrendszere, termelés felszámolásához kapcsolódó – telep-sűrűség csökkentését célzó – kompenzáció lehetősége).

Május 8-án Dr. Nagy István agrárminiszter fogadta a víziszárnyas termékpályák képviselőit (mintegy 40 fő), hogy megoldást keressenek a járványhelyzetre, nyitottságot mutatva az ágazat szakemberei részéről érkező javaslatokra. A védőtávolságok mellett (új telep engedélyezése csak más baromfitartó telepektől való biztonságos távolság betartásával lehetséges) megfogalmazódott, hogy a nagy telep-sűrűségű régiókban támogatást kapjanak azok a termelők, akik legalább 3 évre vállalják a baromfitartás felfüggesztését.

Június 3-i online megbeszélésén az intézőbizottság a Kacsa IB tagjaival együtt megvitatta a kilátásba helyezett, telep-sűrűség csökkentését célzó mezőgazdasági csekély összegű támogatás tervezetét, és további javaslatokat dolgozott ki (hatályos jogszabály: 22/2025 (VI. 13. AM rendelet).

Június 24-én a Lúd- és Kacsaszövetség intézőbizottsága írásos szavazás során döntött a XXVI. Kiskunfélegyházi Libafesztivál szakmai programjának támogatásáról, valamint a madárinfluenza vakcinázáshoz készülő stratégiai terv érdekében 7 fő franciaországi tanulmányútjához az utazási és szállásköltségek biztosításáról (tekintettel arra, hogy Franciaországban a vakcinázás már folyamatban van).

Augusztus 8-án a BTT megbízott audit-ellenőreinek online megbeszélésére került sor, a tapasztalatok alapján a rendszer további fejlesztésének lehetőségeiről.

Szeptember 17-én online megbeszélésre került sor a madárinfluenza-vakcinázással kapcsolatos kérdésekről (export-korlátozások, költségek, nyilvántartások).

Szeptember 23-án a BTT audit-ellenőrei véglegesítették a fejlesztéssel kapcsolatos javaslatokat, és azokat továbbították az informatikai háttérrel biztosító szakemberek felé.

Budapest, 2026. január 12.

Látits Miklós

II. Lúd ágazat 2025.

1. Szülőpár-tartás

Már két hónapja tartó madárinfluenza-járvánnyal indult a 2025. év, és ezt a hullámot (talán az idejekorán engedélyezett újratelepítéseknek is köszönhetően) a téli időjárás sem fékezte meg. Így csak 2025. május végére szűntek meg a kitörések, és a mentességet is nyár közepére szerezte vissza az ország. Ennek következtében felmerült az aggály, hogy a telepítések felfutása éppen az őszi járványhullám kezdetével esik egybe. Mivel április közepén a járványhelyzet már olyan súlyos volt, hogy az Európai Unió kilátásba helyezte a kereskedelmi korlátozásokat (azokról csak az egyidejűleg – sertés és kérődző állományokban – jelentkezett ragadós száj- és körömfájás kitörések terelték el a figyelmet), májusban az agrárminiszter (Dr. Nagy István) a víziszárnyas ágazatok mintegy 40 szereplőjét meghívva megbeszélést tartott a lehetséges megoldásokról. Ennek eredményeként született az a jogszabály, mely alapján a járvány által leginkább érintett, nagy telepsűrűségű régiókban támogatásban részesülhet az a termelő, aki (legalább) 3 évre felfüggeszti a baromfitartást. A lehetőséggel a számítottnál jóval többen kívántak élni, ami a víziszárnyas tartásban – elsődlegesen a hízott termékpályákon – korlátozni fogja az előállítható élő alapanyag mennyiségét. Ez pedig a keltetőtojás előállításának – így a termelésben levő szülőpár-és tenyész-állományok létszámának – csökkenéséhez vezet. Ebbe az irányba mutat a hús hasznosítási irány esetében az importból származó naposliba mennyiségének (közel egymilliós) mennyisége és részaránya is. Az elmúlt évben sem történt előrelépés a hazai nemesítő tenyésztés kiemelt elismerése (és támogatása), illetve a felhasznál genotípusok összehasonlító értékelése, és ennek alapján elképzelhető egységesítése területén sem. A 2025. évben a beállított szülőpárok összes tojólétszáma alig változott a korábbi évhez képest (a máj hasznosítási irány kismértékű csökkenése mellett a hústípusú törzslétszám 10% alatti növekedése), és – a korábbi évtől eltérően – a járvány nem okozott számottevő károkat a tenyész- és törzsliba állományokban.

Az adatszolgáltatásban résztvevő törzstartók 2026-ra termelő állományainak tojólétszáma a hús hasznosítási iránynál (ahol a kisebb számú integráció miatt pontosabb az adatszolgáltatás) alig (2-3%) kevesebb, mint a korábbi évben, a máj típusú szülőpároknál azonban 10%-ot meghaladó visszaesés mutatkozik. Ez egyrészt mutathat valós csökkenést is, hiszen több, korábban információt szolgáltató törzstartó is felhagyott tevékenységével, illetve a termelés szüneteltetésének meghirdetett támogatása is döntően a hízott ágazatot érinti, melynek ezáltal kisebb mennyiségű végtermék naposra lesz szüksége. Másrészt jelenthet olyan átrendeződést is a törzstartói körben, melyre a szövetségnek nincs rálátása, hiszen a szülőpártartók támogatásának megszűnésével nem tartják szükségesnek a szövetségi tagságot és az azzal járó adatszolgáltatást. Az import végtermék 2026-ban is a hús ágazatban lehet számottevő; a máj típusú napos esetleges kiesését nem fogja ellensúlyozni.

Megjegyzés:

- A szövetség a törzs- és tenyészállományok korcsoportjainak értékéről a rendelkezésre álló információk alapján rendszeresen tájékoztatta a hatóságot, hogy esetleges kártalanítási ügyben egységes, reális (ellenőrzés során indokolható) értékekkel számolhasson. Mivel a tenyészállományok esetében forgalmi értékről nem beszélhetünk, a kártalanításban a jogszabály a saját nyilvántartási érték felhasználását is lehetővé teszi, ha a BTT által nyilvántartott értéket a tenyésztő nem fogadja el.

2. Végtermék naposliba keltetés

A szövetségi tagsággal rendelkező, és a rendszeres adatszolgáltatásban részt vevő keltető üzemekben a korábbi évvel csaknem megegyező db-számú naposliba kelt ki. Az 1,9 milliós összesített mennyiség a tényleges országos keltetésnek 68,5%-át jelenti. Továbbra is a kisebb számú integrációt (és keltetőüzemet) tömörítő húsliba termékpályán volt jobb a szövetség lefedettsége (az országos keltetés 75%-a megjelent), a májtípus esetében azonban változatlanul csak a keltetés 2/3 részére van rálátás. E területen továbbra is magas a bérkeltetés aránya, ezek az üzemek pedig nem érdekeltek a tagsági viszony létrehozásában és a rendszeres adatszolgáltatásban. A szövetség rendelkezésére álló adatok ezzel együtt a májtípusú napos keltetésénél mutatnak 1 millió feletti éves db-számot (az összes keltetés 55%-a), kismértékű visszaesés mellett. A hústípusú napos keltetésénél ugyanakkor 5% többlet mutatkozott a korábbi évhez képest. Ez utóbbi hasznosítási iránynál a rendelkezésre álló élő alapanyagot a korábbihoz hasonló mennyiségű (1 milliót közelítő) import egészítette ki (4%-os növekedéssel). A behozatal meghatározóan (91% felett) Lengyelországból történt; a közelmúltban ott kialakított genotípus a hazai libahús-előállítás elvárásainak teljesen megfelel. Ehhez köthető, hogy az import a húsliba előállítás teljes időszakára jellemző, azaz nem pillanatnyi hiány pótlására szolgál. Erre utal a hústípusú törzsek létszámának beállítása is. Az import fennmaradó része Németországból érkezett. A hústípusú napost a korábbi évhez hasonlóan egy tojástermelési ciklusban keltették, így az év 1/3 részében egyáltalán nem volt napos-kibocsátás. A májtípusú napos nyári ciklusú keltetése a korábbi évhez hasonlóan alakult, az őszi ciklus azonban 26%-kal több szürke naposlibát biztosított. Ennek oka, hogy a madárinfluenza járványhullám 2024-ben ebben az időszakban futott fel, a múlt évben viszont éppen az év utolsó hónapjai voltak járványmentesek. A madárinfluenza által érintett időszakban mintegy 20.000 db keltetőtojás megsemmisítéséről érkezett jelentés; a teljes mennyiség a májtípust érintette. A hazai napos-kihelyezést a korábbi évhez hasonló mennyiségű naposliba export csökkentette (18.000 db).

A naposliba éves átlagára eltérően alakult a hasznosítási irányokat összehasonlítva. Miközben a májtípusú liba ára nem érte el a korábbi év átlagát (ebben szerepet játszik, hogy a nyári napos esetében a korábban jellemző magas árakat nem lehet érvényesíteni), a hústípusú napos – a keltetés kezdetén történt emelés eredményeként – 25%-kal volt drágább, mint egy évvel korábban. Így az előző évtől eltérően a fehér napos ára az év legnagyobb részében magasabban alakult a májtípus átlagáránál.

3. Lúd felvásárlás

A lúd ágazatot ugyan érzékenyen érintette az elhúzódó járványhullám, a végtermék vágóáru tekintetében nem volt számottevő csökkenés. Ennek oka, hogy a hús hasznosítási irány végtermék-előállítása nem a legsúlyosabb korlátozások idejére esett, a hízott liba pedig – a korlátozások megszűnését követő azonnali telepítéseknek köszönhetően – az év utolsó harmadában sokat tudott pótolni a korábbi kiesésekből. Az is éreztette hatását, hogy a telepsűrűség csökkentését célzó, a termelés 3 évre történő felfüggesztését kompenzáló jogszabály az őszi telepítéseket még lehetővé tette (bár ez fokozott járványvédelmi kockázatot jelentett). Így az év végéig azok a termelők is fogadhattak állományokat, akik megpályázták (és elnyerték) a jogszabály biztosította összegeket. Mindezeknek köszönhetően a 2025-ben vágott liba élő tömegének csökkenése alig 5% volt, a vágásra adott db-szám tekintetében pedig még kisebb a visszaesés. Másrészt a múlt év elején összesített vágási szándékok (elsősorban a húslibánál) a bázist számottevően meghaladó mennyiséget ígértek, ami végül jóval szerényebb szinten realizálódott. Az év során a feldolgozó üzemek 4%-kal több húslibát vágtak, mint a korábbi évben (ez a növekedés viszont jócskán elmaradt a 28%-os növekedési elképzeléstől).

A hús hasznosítási irányon belül a 9 hetes, egész testként történő értékesítésre szánt pecsenyeliba már nem játszott szerepet. Néhány kisebb tétel, melyet ezen a néven jelentettek, a korlátozások miatt tömésre nem kihelyezhető sovány szürke libát takart. A járványhullám által több vonatkozásban is érzékenyebben érintett hízott liba visszaesése meghaladta a 10%-ot. Utóbbi esetében a fokozott járványvédelem érdekében előtérbe helyezett egyfázisú nevelés az összes hízott libának legfeljebb felét érintette. A hízott liba hetente vágásra adott mennyiségei az év közepéig folyamatosan elmaradtak a korábbi év vágásától, az év második felében azonban már rendre meghaladta a bázist a heti felvásárlás. A húsliba vágása a szezon nagyrésztében azonosan, vagy kismértékű elmaradással alakult a korábbi évhez viszonyítva, az év utolsó heteiben (az értékesítés kiemelt szezonjában) viszont a korábbinál több libát vágva az összesítés éves szinten többletet mutatott. Megközelítette a 200 ezer db-ot a magyar termelők által előállított, Lengyelországban vágott (hús hasznosítású) liba éves mennyisége; ez a korábbi visszaesést követően 12% emelkedést jelentett.

A felvásárlás éves átlagárai a korábbi év visszaesését követően mindkét hasznosítási iránynál – bár eltérő mértékben – növekedtek. Ennek hátterében – a növekvő előállítási költségek mellett – a némiképp javuló külpiaci értékesítési lehetőségek álltak. Ez utóbbi elsősorban a húsliba termékeire vonatkozott, így a hasznosítási irány felvásárlási ára 26%-kal volt magasabb, mint egy évvel korábban. A hízott termékpaletta – elsősorban a máj – piaca azonban alig javult, így ott az éves átlagárak csak 1%-kal emelkedtek. A heti átlagok az év első felében rendre a korábbi év átlagai alatt maradtak (egyes heteken akár 200 Ft/kg is lehetett az elmaradás), a második félévben viszont a csökkenő bázis mellett növekvő heti átvételi árak jelentkeztek. Így ebben az időszakban a tárgyév átlagai végig a korábbi értékek felett alakultak. Elsősorban az esetleges kártalanítások miatt tartotta nyilván a szövetség a tömésre ki nem helyezhető, túltartott (soványan vágott) tömő alapanyag elszámoló árát. A húsliba – kisebb számú üzemet érintő – felvásárlása folyamatosan emelkedő átvételi árak mellett történt; a vágási szezon végén tapasztalt átlagok közel 30%-kal magasabbak voltak a tavaszi induló áraknál.

A felvásárlás éves átlagárai:

- hízott liba:	1.504,69	Ft/kg
- hús- és zabosliba:	1.373,89	Ft/kg
- pecsenyeliba:	- - -	Ft/kg

Megjegyzések:

- A hazai költségvetésből biztosított állatjóléti támogatás aktuális éve 2025. április 16-tól 2026. április 15-ig tart; nem igazodik a naptári negyedévekhez. ennek megfelelően kell(ett) az éves támogatási kérelmet, és a negyedéves kifizetési kérelmeket benyújtani (a negyedéveknél sem a naptári, hanem támogatási negyedéveket figyelembe véve). A szükséges igazolásokat (tagsági viszony, férőhely-kapacitás) a Baromfi Termék Tanács (tagjai részére) elektronikus aláírással ellátva automatikusan kiállítja, feltölti a tagi Dokumentumtárba és eljuttatja az Államkincstár részére is.
- A szövetség – függetlenül a járványhelyzettől – az esetleges hatósági intézkedések miatt havi rendszerességű információt szolgáltat a hasznosítási irányok és korcsoportok forgalmi értékével kapcsolatban a kártalanítások egységes számításához és kifizetéséhez.
- A madárinfluenza kártalanítás 2025. augusztus 15-től úgy módosult, hogy a végtermék állományok esetében a kártalanítás maximális összege legfeljebb a számított forgalmi érték 80%-ában határozható meg.
- Az elmúlt 5 évben madárinfluenzában legalább háromszor elesett telepek esetén a hatóság telepítési engedélyt csak egyidejű helyszíni ellenőrzést (hatósági állatorvos,

NÉBIH Járványvédelmi Központ, Baromfi Termék Tanács) követő egyhangú támogatást követően adhat ki.

4. Vágott liba termelés

Mintegy ezer tonnával csökkent a vágott liba termékek előállítása 2025-ben, így folytatódott az értékesíthető árualap csökkenése. A visszaesés mértéke összességében 8%, mely a darabolt termékekhez, azon belül is a hízott libából származó húshoz köthető. Az egyes termékcsoportoknál 15-25% csökkenés mutatkozik, miközben az egész libatest előállítása (mely már nem a „klasszikus” 9 hetes pecsenye, hanem a 13 hetes zabosliba felhasználásával történik) közel 20%-kal növekedett. Hízott liba egész testként való értékesítéséről (eseti, speciális igények kivételével) hosszabb ideje nem érkezik jelentés. A legértékesebb húsrészek (mell, comb) 2 ezer tonnát alig meghaladó mennyisége 20% visszaesést jelent. Ez a termékcsoport az összes darabolt terméknek – a korábbiakhoz hasonlóan – 1/3 részét tette ki, az összes vágott libahúsból pedig – az egész test arányának növekedésével – 22%-kal részesült. Az értékes húshoz a hasznosítási irányoknál tapasztalt változásoknak megfelelően hasonló arányban kerültek ki hízott és húslibából, de utóbbi arányának lassú csökkenése 2025-ben megállt.

5. Vágott liba export

A szövetség rendelkezésére álló export adatok csak a feldolgozó üzemek saját vágott liba kiszállítását tartalmazza. A továbbfeldolgozott termékekről, a közvetítő kereskedelem által értékesített árukról és a bérvágásból származó mennyiségekről nem állnak rendelkezésre adatok. Az adatszolgáltatásban megjelenő export összességében 9%-kal volt kevesebb, mint a korábbi évben. Legkisebb (2%) visszaesés az egész libatest kiszállításánál jelentkezett. Ez ugyanis hús hasznosítású libából származott, melynek vágása nem csökkent az elmúlt évben. A legértékesebb húsrészek (mell, comb) exportja is 5%-ot alig meghaladóan esett vissza. A legnagyobb elmaradás az „egyéb” darabolt termékeknél mutatkozott; ebben viszont szerepet játszhatott, hogy e termékcsoport a már jelzett okok miatt kisebb arányban jelenik meg az adatszolgáltatásban. Mindezek figyelembevételével a teljes libahús kiszállítás meghaladhatta a 7.500 tonnát. A hazai libatermékek elsődleges piaca továbbra is az Európai Unió, azonban – a korábbi évekhez hasonlóan – további csökkenés mutatkozott a részarányt tekintve. Így a kiszállítás már nem érte el a 70%-ot. Ennek oka egyrészt a lengyel libatermékek egyre növekvő mennyiségű megjelenése a német piacon, de szerepet játszik a hízott libából származó húshoz – radikális állatvédők akciói miatt – áruházláncokban történő értékesítésének ellehetetlenülése. A kiszállítás felét egész libatest képezte. Az elmúlt évekhez hasonlóan a szövetségnek nincs tudomása az orosz piacon értékesített liba-termékekről, azonban a közvetítő kereskedelem révén nem zárható ki, hogy történt kiszállítás. Az előző évben tapasztalt jelentős növekedést követően tovább nőtt az EU-n kívüli európai országokba irányuló export, melyben minden fő termékcsoport (közel azonos arányban) előfordul. Alig változott az Európán kívüli – elsősorban távol-keleti – értékesítés mennyisége, azonban a korábban tapasztaltakhoz hasonlóan az olcsóbb „egyéb” darabolt termékek felől egyre inkább a legértékesebb húsrészek felé fordul a kereslet. Az export értékesítés Ft-ban kifejezett átlagárai minden termékcsoportnál látványosan javultak. A reális kép kialakításához azonban figyelembe kell venni a korábbi év rendkívül kedvezőtlen értékesítési lehetőségeit és az abból adódó igen alacsony bázis-értékeket. A legnagyobb növekedés a 86%-ban az EU tagországaiban értékesített (húslibából származó) egész testnél mutatkozott. A többi termékcsoportnál hasonló mértékű, 30%-ot meghaladó (Ft-ban kifejezett) áremelést lehetett elérni.

Tovább növekedett – a korábbihoz hasonlóan ismét 5%-kal – a vágott libatermékek hazai értékesítése. A legértékesebb húsrészekből kétszer annyi fogyott, mint egy évvel korábban (ezen belül is a libamell esetében volt – alacsony bázis mellett – a legnagyobb kereslet-növekedés). Az egész libatestből is lényegesen több fogyott, mint azelőtt. Kismértékű (5%-os) visszaesés csak az „egyéb” darabolt termékeknél mutatkozott. Mivel ez a termékcsoporthoz képezi a belföldi értékesítés 80%-át, a teljes hazai eladás csak 5%-kal nőtt. Így az egy főre jutó éves libahús-fogyasztásban sem történt számottevő előrelépés.

6. Libamáj

A rendszeres adatszolgáltatásban részt vevő feldolgozó üzemekben előállított hízott libamáj összes tömege 5%-kal maradt el a korábbi év termelésétől. Hozzáadva a bérvágásból származó májat is, a teljes 2025-ös termelés 840 tonna volt (ez 7%-kal meghaladta a korábbi év tényleges mennyiségét). Ezt a többletet az év utolsó hónapjaiban, a járványvédelmi korlátozásoktól nagyrészt felszabadult körülmények tették lehetővé, hiszen az év nagy részében az előállítható és vágóhídra szállítható hízott liba db-száma elmaradt a korábbi évtől. A kibontott összes hízott máj átlagtömege kismértékben (1 dkg/db-ot el nem érően) csökkent; jelentősebb változás csak a IV. osztályba sorolt máj esetében történt. A termelés kismértékű csökkenése és az export növekedése azt mutatja, hogy az előállított máj a korábbinál nagyobb arányban került a külpiacokra (a tényleges – bérvágásból származó mennyiséget is tartalmazó – kivitel mintegy 120 tonnával lehetett több a jelzett mennyiségnél). A hízott libamáj Ft-ban kifejezett export átlagára a korábbi évnél is nagyobb mértékben, 16%-kal esett vissza, ami az értékesítés összes tömegét is figyelembe véve különösen kedvezőtlen a hízott liba termékpálya számára.

A 2025. évi lúd keltetési, felvásárlási, termelési és értékesítési adatokat a mellékelt táblázatok tartalmazzák. Mivel azok a BTT információs rendszerében közreműködő üzemek rendszeres adatszolgáltatásából származnak, eltérhetnek a szövetség által eseti szinten, szélesebb körből bekért adatoktól.

Budapest, 2026. február 20.

Látits Miklós

MAGYAR LÚDSZÖVETSÉG

LÚD KELTETÉS

	Kikelt naposliba (db)			Kelési %		
	2024.	2025.	25/24 (%)	2024.	2025.	változás
Hústípus	823 898	863 506	104,8	53,24	50,30	-2,94
Májtípus	1 064 505	1 035 619	97,3	62,73	64,19	1,46
Összesen	1 888 403	1 899 125	100,6	58,59	57,87	-0,72

Budapest, 2026. január 14.

Látits Miklós

MAGYAR LÚDSZÖVETSÉG

LÚD FELVÁSÁRLÁS ÉS "EGYÉB VÁGÁS" *

	e z e r d b		t o n n a (é l ő t ö m e g)		á t l a g t ö m e g (k g / d b)	
	2024.	2025.	2024.	2025.	2024.	2025.
Hízott liba	1 213	1 070	8 478	7 317	6,99	6,84
Hús+zabos liba	1 485	1 548	8 976	9 308	6,04	6,01
Pecsényeliba	4	0	23	0	5,75	0,00
Hús haszn. össz.	1 489	1 548	8 999	9 308		
Mindösszesen	2 702	2 618	17 477	16 625		

* egyéb vágás = vágóhíddal nem rendelkező termelők / integrátorok számára végzett bérvágás

Budapest, 2026. február 10.

Látits Miklós

VÁGOTT LIBA TERMELÉS, EXPORT ÉS BELFÖLDI ÉRTÉKESÍTÉS

	Termelés			Export**			Belföldi értékesítés		
	2024.	2025.	25/24(%)	2024.	2025.	25/24(%)	2024.	2025.	25/24(%)
Termékcsoport									
Egész liba	2 500	2 962	118,5	2 697	2 642	98,0	170	210	123,5
Mell	1 252	940	75,1	1 246	1 192	95,7	99	82	82,8
Comb	1 427	1 184	83,0	1 228	1 137	92,6	416	206	49,5
Egyéb*	5 273	4 456	84,5	2 047	1 594	77,9	2 679	2 381	88,9
Darabolt összesen	7 952	6 580	82,7	4 521	3 923	86,8	3 194	2 669	83,6
Libahús mindösszesen	10 452	9 542	91,3	7 218	6 565	91,0	3 364	2 879	85,6
Hízott libamáj	713	677	95,0	462	480	103,9	nincs adat		

m.e.: tonna

* szárny, farhát, belsőség, aprólék, stb.
** bérválgás és továbbfeldolgozott termékek nélkül

MAGYAR LÚDSZÖVETSÉG

A lúd ágazat és a hizott libamáj részesedése
a baromfi export árbevételéből
(a BTT tagsági körében)

Év	Export árbevétel (ezer Ft)		Részese d é s (%)		
	baromfi összesen*	lúd összesen**	hízott libamáj	lúd az összes baromfiból	libamáj az összes libából
2025.	231 816 911	25 678 352	7 721 738	11,1	30,1
2024.	190 049 926	21 635 596	8 839 718	11,4	40,9
25/24 (%)	122,0	118,7	87,4		

* baromfihús hizott liba- és kacsamájjal, toll nélkül

** libahús és hizott libamáj, toll nélkül

Budapest, 2026. február 16.

Látits Miklós